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INTRODUCERE
Regulamentul (UE) nr. 312/2014 de stabilire a unui cod de reţea privind echilibrarea reţelelor de transport gaze naturale (denumit în continuare Regulamentul) prevede reguli de echilibrare unitare la nivel european, care să reflecte nevoile specifice ale sistemelor de transport și să țină seama de pârghiile aflate la îndemâna operatorilor pentru echilibrarea sistemelor de transport asigurând în același timp stimulente suficiente pentru ca utilizatorii de rețea să-și echilibreze propriile portofolii.

Obiectivele de bază ale  Regulamentului pot fi sintetizate astfel:


- responsabilitatea primordiala privind echilibrarea zilnica a portofoliului individual aferent nivelurilor cantitative de gaze naturale intrate si ieșite din SNT revine fiecărui UR in parte. 


- rolul OTS este acela de a derula activităţi de echilibrare reziduală, bazate pe principii de piaţă nediscriminatorii şi în condiţii de transparenţă;


- creşterea gradului de lichiditate şi de flexibilizare a pieţei gazelor naturale prin utilizarea de către UR a unor produse standardizate pe termen scurt şi respectiv a unor servicii de echilibrare. 

În situația particulară a lipsei condițiilor de aplicare a prevederilor regulamentului datorită în special a lipsei de lichiditate a piețelor angro pe termen scurt, Regulamentul prevede inter-alia aplicarea unor măsuri provizorii de asigurare a unor cerințe intermediare de echilibrare care să conducă la  dezvoltarea unei pieţe lichide şi competitive pe termen scurt, măsuri prevăzute la capitolul X din Regulament.
În situația în care condițiile de piață nu permit aplicarea  prevederilor Regulamentului iar operatorul de transport și de sistem (denumit în continuare OTS) intenționează să aplice măsurile provizorii, acesta are obligația de a întocmi și înainta autorității de reglementare un raport care să descrie atât măsurile provizorii propuse cât și planul avut în vedere de OTS pentru atingerea obiectivelor finale în domeniul echilibrării prevăzute de Regulament.

Drept urmare, având în vedere particularitățile pieței de gaze naturale din România, Transgaz propune în cadrul prezentului document măsurile provizorii de echilibrare pe care le consideră aplicabile la acest moment, și pașii ulteriori pe care intenționează să-i întreprindă în scopul implementării Regulamentului, supunându-le unei consultări publice și, ulterior acesteia, aprobării autorității de reglementare. 
Raportul este structurat astfel:

1.  Descrierea stadiului de dezvoltare și a lichidității pieței angro a gazului pe termen scurt la momentul întocmirii raportului; 

2.  Măsurile provizorii propuse; 

3. Argumentarea  motivelor privind necesitatea aplicării măsurilor provizorii;

4.  Descrierea pașilor următori avuți în vedere pentru eliminarea măsurilor provizorii și aplicarea în integralitate a prevederilor Regulamentului. 
Menţionăm că măsurile provizorii descrise în prezentul raport se aplică doar în cazul zonei de intrare/ieşire aferentă SNT care nu cuprinde conductele pentru transportul gazelor naturale fără transbordare pe teritoriul României, aşa cum este prevăzută la art. 38(1) lit. a) din Ordinul preşedintelui ANRE nr. 32/2014 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale.
Aplicarea măsurilor provizorii pentru zona de intrare/ieşire aferentă SNT reprezentată de conductele pentru transportul gazelor naturale fără transbordare pe teritoriul României definită la art. 38(1) lit. b) din Ordinul preşedintelui ANRE nr. 32/2014 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale va face obiectul rapoartelor anuale ulterioare în funcţie de stadiul aplicării la momentul întocmirii acestora a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 715/2009 privind condiţiile de acces la reţelele pentru transportul gazelor naturale și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1775/2005.

1.
 DESCRIEREA STADIULUI DE DEZVOLTARE A PIEŢEI ANGRO
1.1. Cadrul de reglementare a pieței angro  din România, cuprinde:

· Legea  energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012 cu completările și modificările ulterioare;
· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 5/2013 privind Metodologia de monitorizare a pieței de gaze din România;
· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 50/2013 Regulile generale privind piaţa centralizată de gaze naturale; 
· Ordinul președintelui ANRE nr. 6/2015 pentru modificarea Regulilor generale privind piața centralizată de gaze naturale, aprobate prin Ordinul președintelui ANRE nr. 50/2013;

· Ordinul președintelui ANRE nr. 66/2014 pentru modificarea Regulilor privind piața centralizată, aprobate prin Ordinul Președintelui ANRE nr. 50/2013;
· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 51/2013 Regulamentul privind cadrul organizat de tranzacţionare pe pieţele centralizate de gaze naturale administrate de Bursa Română de Mărfuri – Romanian Commodities Exchange S.A;
· Ordinul președintelui ANRE nr. 18/2015 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate de Societatea Bursa Română de mărfuri (Romanian Commodities Exchange) – SA, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 51/2013;

· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 52/2013 Regulamentul privind cadrul organizat de tranzacţionare pe pieţele centralizate de gaze naturale administrate de Operatorul Pieței de energie electrică și gaze naturale OPCOM;
· Ordinul președintelui ANRE nr. 86/2015 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Operatorul Pieței de energie Electrică și Gaze Naturale OPCOM SA, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 52/2013.
· Ordin președintelui ANRE nr. 67/2014 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Bursa Română de Mărfuri – Romanian Commodities Exchange S.A.;
· Ordinul președintelui ANRE nr. 68/2014 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Operatorul Pieţei de Energie Electrică şi de Gaze Naturale OPCOM - S.A.;
· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 53/2014 privind modificarea şi completarea Codului Reţelei pentru Sistemul naţional de transport al gazelor naturale

· Ordinul preşedintelui ANRE nr. 54/2014 privind unele măsuri pentru dezvoltarea pieţei gazelor naturale

· Ordinul președintelui ANRE nr. 118/2014 pentru aprobarea metodologiei de stabilire a obligației producătorilor și furnizorilor de gaze naturale de a încheia tranzacții pe piețele centralizate de gaze naturale din România;

· Ordinul președintelui ANRE nr. 1/2015 privind instituirea registrului național al participanților la piața angro de energie și aprobarea procedurii de înregistrare a participanților la piața angro de energie;

1.2. Modul în care răspunde cadrul de reglementare actual cerințelor Regulamentului 
Produsele de tranzacționare zilnice lipsesc deocamdată de pe ambele piețe din România. 

Până în prezent, produsul standard cu cea mai scurtă perioadă care a fost oferit pe ambele piețe este  contractul săptămânal de livrare în bandă a gazelor naturale (intern, amestec sau import), produs care nu răspunde cerințelor de echilibrare impuse de Regulament.  
1.3. Descrierea lichidității pieței angro
Pe piața angro de gaze din România, până în prezent, funcționează două societăți care dețin licență de administrare a piețelor centralizate în sectorul gazelor naturale:

· Bursa Română de Mărfuri -  BRM, care  a obținut licența pentru tranzacționarea gazelor naturale în luna iulie 2013 și deține o platformă de tranzacționare pentru Piața Centralizată a Gazelor Naturale PCGN, prima tranzacție având loc în luna octombrie 2013;

· Operatorul bursei de energie electrică și gaze naturale – OPCOM, care începând cu luna august 2013 a pus la dispoziția participanților la piață Platforma electronică de tranzacționare prin mecanismul PCGN–LN (prin care contractele bilaterale sunt atribuite printr-un proces combinat de licitație și negociere). Conform datelor deţinute de OTS până la data de 30.06.2015, deși au fost înregistrate mai multe oferte de vânzare și cumpărare, nici un contract nu a fost atribuit. 
Conform informaţiilor transmise de către BRM şi OPCOM,  lichiditatea pieței angro a gazului pe termen scurt din România se situează la un nivel insuficient promovării concurenţei în concordanţă cu principiile generale stabilite de Regulament,
astfel:
1.4 Numărul de tranzacții încheiate pe pieţele centralizate de gaze: 

· pe platforma BRM de la debutul acestei pieţe şi până la data de 30.06.2015 au fost organizate  315 ședințe de licitații,  finalizate cu încheierea a 142 de tranzacții.
· pe platforma OPCOM de la debutul acestei pieţe şi până la data de 30.06.2015 au fost organizate 22 sesiuni de licitații, care nu s-au finalizat cu încheierea de tranzacții. 
1.5  Diferențele dintre ofertele de cumpărare și de vânzare și volumele acestor oferte:

· pe platforma BRM au fost inițiate un număr de 315 ședințe de licitații , din care : 196 de cumpărare și  119 de vânzare:
· ofertele de cumpărare și de vânzare, total = 48.778.964,93  MWh
 din care 
· oferte  vânzare 39.157.780,67  MWh; 
· oferte de cumpărare 9.621.184,26 MWh;

· pe platforma OPCOM au fost inițiate un număr de  22 tranzacții, din care  16 de vânzare și  6 de cumpărare:

· total volume ofertate  4.867.300 MWh, din care  4.570.500 MWh la vânzare și  de cca. 16 ori mai mici la cumpărare, respectiv   296.800 MWh;
· nu s-a încheiat nicio tranzacție.
1.6.  Numărul participanților cu acces la piața angro a gazului pe termen scurt: 

· Pe piața  centralizată a gazelor naturale, administrată de BRM, respectiv în ringul gazelor naturale pe platforma PCGN, sunt înregistrați 144 participanți;

· Pe piața centralizată a gazelor naturale, administrată de OPCOM, respectiv  pe platforma PCGN, sunt înregistrați 16 participanți.

1.7. Numărul participanților care au fost activi pe piața angro a gazului pe termen scurt:

· Pe piața centralizată a gazelor naturale, administrată de BRM, de la înființarea acesteia și până în prezent,  respectiv  pe platforma PCGN au fost activi 144 de participanți. Pe piața centralizată a gazelor naturale, administrată de OPCOM, de la înființarea acesteia și până în prezent, respectiv  pe platforma PCGN au fost activi 3 participanți.
2. MĂSURILE PROVIZORII
2.1 Descrierea generală a măsurilor propuse
În absența unui nivel suficient de lichiditate a pieței angro de gaze naturale  pe termen scurt, așa cum se prevede la art. 45, alin. 1 din Regulamentul (UE) nr. 312/2014, OTS va pune în aplicare măsurile provizorii prevăzute la articolele 47-50 din Regulament.
Măsura provizorie pe care Transgaz are capabilitatea să o aplice și să o gestioneze în anul gazier 2015 – 2016 este crearea unei alternative la platforma de echilibrare (APE), alternativă care va fi descrisă și explicitată în cele ce urmează. 

APE presupune următoarele:

- posibilitatea UR de a efectua nominalizări şi renominalizări zilnice în ziua D-1, pentru ziua D;

- posibilitatea UR de a efectua nominalizări echilibrate intra-zilnice în ziua D, pentru ziua D;
- posibilitatea UR de a efectua nominalizări și renominalizări dezechilibrate, în ziua D-1 pentru ziua D, şi de a realiza tranzacţii în scopul reducerii/eliminării dezechilibrului prognozat până la încheierea perioadei de tranzacționare din D-1;
- determinarea de către OTS a dezechilibrului zilnic iniţial şi final produs de UR; 

- posibilitatea UR de a-şi echilibra portofoliul propriu prin intermediul Facilității de Transfer Gaze;
- aplicarea unei toleranţe de 2%;
- posibilitatea OTS de a achiziţiona/vinde gaze naturale în scopul echilibrării fizice a SNT.
Implementarea alternativei la platforma de echilibrare – APE are rolul de a asigura:


- echilibrarea portofoliilor individuale ale UR cât şi menţinerea stării generale de echilibru la nivel de SNT în vederea asigurării continuităţii şi securităţii serviciilor de transport gaze naturale; 


- posibilitatea de intervenție a OTS în echilibrarea fizică a sistemului, atunci când necesitățile o impun. 
APE este un instrument util pentru utilizatorii de rețea conferind rolul primordial al UR în ceea ce priveşte managementul poziţiei de dezechilibru a acestora.

 APE facilitează tranzacționarea cantităţilor de gaze naturale destinate echilibrării pe următoarele coordonate:

· Comercializarea dezechilibrului zilnic între UR; 

· Comercializarea dezechilibrului zilnic prin intermediul OTS

Având în vedere aspectele menționate mai sus, apreciem că măsura provizorie propusă de Transgaz în absența unui grad adecvat de lichiditate a pieței angro pe termen scurt, și în lipsa unei platforme funcționale de echilibrare, răspunde într-o primă etapă, principiilor generale prevăzute de regulamentul (UE) nr. 312/2014 pentru sistemele de echilibrare.  
2.2 Nominalizări şi renominalizări zilnice. Dezechilibre prognozate
În cursul zilei D-1 UR au posibilitatea de a transmite o nominalizare şi o renominalizare pentru ziua D.
Aceste nominalizări şi renominalizări pot fi dezechilibrate, respectiv suma nominalizărilor pe punctele de intrare în SNT unde UR a rezervat capacitate poate fi diferită de suma nominalizărilor pe punctele de ieşire din SNT unde UR a rezervat capacitate.

Ca parte a procesului de aprobare a nominalizării/renominalizării dezechilibrele prognozate pot fi reduse/eliminate prin posibilitatea UR de a efectua tranzacţii de gaze naturale care trebuie notificate în Punctul Virtual de Tranzacţionare (PVT).
La finalul zilei D-1, condiţia ca OTS să aprobe nominalizările/renominalizările este ca acestea să fie echilibrate conform formulei:
Nintare – Tvânzare = Nieșire – Tcumpărare.
O nominalizare/renominalizare se consideră echilibrată dacă suma nominalizărilor pe punctele de intrare în SNT unde UR a rezervat capacitate este egală cu suma nominalizărilor pe punctele de ieşire din SNT unde UR a rezervat capacitate, ajustate cu cantitățile tranzacționate și notificate în PVT.  Un UR este considerat în echilibru când formula de mai sus este îndeplinită.
Dacă această condiţie nu este îndeplinită, OTS aprobă nominalizarea/renominalizarea prin ajustarea valorii celei mai mari la nivelul valorii celei mai mici diminuând valorile proporţional cu nominalizarea (pro-rata) pe fiecare punct de intrare/ieşire în/din SNT.
2.3 Nominalizări intra-zilnice (NIZ). 
NIZ reprezintă nominalizări pe care  UR le poate efectua în ziua gazieră D pentru aceeași zi gazieră D în scopul ajustării portofoliilor individuale. 
Aceste nominalizări trebuie să fie nominalizări echilibrate conform formulei de la punctul 2.2 și orice tranzacție de cumpărare / vânzare trebuie validată de ambii participanți cu ajustările necesare ale nominalizărilor la punctele de intrare și ieșire. Dacă confirmarea tranzacției nu e făcută până la ora 15:00 de ambii participanți la tranzacție cu ajustările necesare de nominalizări de intrare / ieșire la punctele respective, tranzacția va fi considerată nulă, iar NIZ-ul ajustat în consecință. 

Nominalizările intra-zilnice pot fi efectuate de către UR în intervalul 9:00 – 15:00.
 2.4 Echilibrarea zilnică
Activităţile de echilibrare zilnică includ următoarele, dar nu se limitează la acestea:

a) OTS pune la dispoziţia utilizatorilor de rețea  pentru ziua D, in ziua D+1, in cadrul unei platforme informaţionale următoarele date/informaţii:

i. până la ora 10,00 – situaţia de ansamblu a SNT:

· cantitatea de gaze naturale existentă în SNT la începutul şi la sfârşitul zilei gaziere D;

· starea generală de echilibru a SNT in ziua D+1 la ora 6,00: informaţii privind situarea parametrilor funcţionali în limitele impuse de operarea SNT în condiţii de siguranţă şi eficienţă sau în afara acestora; 

· necesitatea iniţierii de către OTS a unor acţiuni de vânzare/cumpărare gaze naturale de pe piață, în scopul echilibrării, cu impact potenţial asupra preţului gazelor naturale aferent perioadei de echilibrare respective;

ii. până la ora 14,15 – situaţia portofoliilor individuale ale UR:

· alocarea iniţială a cantităţilor de gaze naturale pe punctele de intrare si ieşire in/din SNT;

·  dezechilibrul zilnic iniţial pentru fiecare portofoliu de echilibrare a fiecărui UR, pentru ziua gazieră încheiată, în conformitate cu următoarea formulă: 

DZ = Ai  + TC – TV – Ae, în care:



- Ai – alocarea în punctele de intrare la care UR a rezervat capacitate;  



- Ae – alocarea în punctele de ieșire la care UR a rezervat capacitate;



- TC, TV – cantităţile de gaze naturale cumpărate/vândute de UR şi notificate în PVT, în scopul reducerii/eliminării dezechilibrelor prognozate. 
b) UR se va asigura de primirea datelor de la  OTS şi poartă responsabilitatea însuşirii conţinutului acestora;

c) UR poate utiliza în scopul echilibrării portofoliului individual aferent zilei gaziere D, în intervalul cuprins între ziua gazieră D+1, ora 14:15 şi ziua gazieră D+2, ora 14:15, Facilitatea de Transfer Gaze Naturale (FTG). 
2.5
Facilitatea de Transfer Gaze Naturale (FTG)
FTG reprezintă un instrument utilizat pentru transferul cantităţilor de gaze naturale de la un utilizator de rețea care acceptă vânzarea către alt utilizator de rețea care acceptă cumpărarea respectivelor cantităţi de gaze naturale, în scopul echilibrării portofoliului zilnic individual al acestora. Utilizatorii de rețea  care acceptă vânzarea şi respectiv cumpărarea cantităţilor de gaze naturale prin intermediul FTG sunt denumiţi în continuare parteneri FTG.  

Utilizatorii de rețea  pot efectua tranzacţii prin utilizarea FTG în scopul echilibrării propriului portofoliu din ziua gazieră D, în limita cantităţii de gaze naturale comunicată de OTS prin intermediul platformei informaţionale reprezentând dezechilibrul  înregistrat în portofoliul acestuia pe durata aceleiaşi zile gaziere D.

Partenerii FTG confirmă în intervalul cuprins între zilele D+1, ora 14:15  şi D+2, ora 14:15,   prin intermediul platformei informaţionale, nivelurile cantitative tranzacţionate în scopul echilibrării portofoliilor acestora pentru ziua gazieră D. 
De asemenea, în scopul determinării dezechilibrului zilnic final, UR au posibilitatea utilizării FTG în intervalul cuprins între ziua a unsprezecea, ora 14:30 şi ziua a douăsprezecea, ora 14:30 ale lunii M+1 pentru fiecare zi gazieră din luna M.  Se vor supune FTG lunar numai cantitățile ce rezultă ca diferență între alocarea inițială și alocarea finală.  
2.6
Aplicarea toleranței
Considerând îndeplinite condițiile specificate la art. 50, paragraful 1 (a,b,c) din Regulament, se propune și utilizarea toleranței. Aceasta se va aplica dezechilibrelor înregistrate după echilibrarea de către utilizatorii de rețea a propriilor portofolii prin intermediul FTG.
În baza analizelor interne efectuate de OTS toleranța aplicabilă este de 2%. Toleranțele zilnice nu sunt cumulative și se închid prin tranzacționarea lor cu OTS conform procesului detaliat la punctul 2.8. Suma cantității cumulative a dezechilibrului fizic nu poate depăși garanția fiecărui UR pentru gazele de echilibrare
2.7 Rolul OTS în echilibrarea fizică a SNT

În funcție de starea, prezentă sau previzionată, de echilibru fizic a SNT, OTS va recurge la întreprinderea acțiunii de echilibrare a SNT prin cumpărarea/vânzarea cantităților de gaze naturale necesare pentru echilibrare. Această echilibrare va fi independentă de dezechilibrele comerciale ale fiecărui UR și va fi dependentă numai de necesitatea obiectivă a sistemului determinată de OTS. Această necesitate poate fi și preventivă în a preveni orice risc de sistem viitor care poate reieși din programele de transport preliminare ale UR. 
2.8
Rolul OTS în echilibrarea comercială a portofoliilor UR
După expirarea perioadei în care utilizatorii de rețea  pot uza de FTG, OTS va recurge la determinarea cantităților iniţiale de dezechilibru zilnic, care exced nivelul de toleranță specificat la punctul 2.6, pentru fiecare portofoliu de echilibrare al utilizatorilor de rețea, aferente zilei gaziere D. 
OTS furnizează fiecărui utilizator de rețea  cantitatea iniţială de dezechilibru zilnic, până la ora 14:15 din ziua D+2 și recurge la calcularea tarifului de dezechilibru zilnic (TDZ) prin înmulțirea cantității iniţiale de dezechilibru zilnic (Q) cu prețul aplicabil (P), conform metodologiei aplicabile. 

În caz de dezechilibru zilnic iniţial, utilizatorii de rețea se pot găsi în una din cele două situații:

· Excedent: în cazurile în care diferența dintre cantitățile de gaze naturale intrate în SNT și cele ieșite din SNT este mai mare decât zero;

· Deficit: în cazurile în care diferența dintre cantitățile de gaze naturale intrate în SNT și cele ieșite din SNT este mai mică decât zero.

În situaţia în care OTS constată o stare de dezechilibru cu titlul Excedent aferentă portofoliului individual al unui utilizator de rețea, acesta va  accepta vânzarea către OTS a cantităţii  de gaze naturale care reprezintă dezechilibrul înregistrat. 

În situaţia în care OTS constată o stare de dezechilibru cu titlul Deficit aferentă portofoliului individual al unui utilizator de rețea, acesta va  accepta cumpărarea de la OTS a cantităţii de gaze naturale care reprezintă dezechilibrul înregistrat.

Dacă dezechilibrele negative (I<E) sunt mai mari decât dezechilibrele pozitive (I>E), OTS va achiziționa mai întâi cantitățile de gaze naturale care au produs un dezechilibru pozitiv, la un preț aplicabil, conform metodologiei de calcul a tarifelor de dezechilibru. Pentru acoperirea diferenței negative care creează în continuare dezechilibru OST va cumpăra cantitatea respectivă de gaze naturale  de pe o platformă de tranzacționare (piața liberă), și o va vinde ulterior utilizatorilor de rețea  care au rămas în dezechilibru final. 

Dacă dezechilibrele negative sunt mai mici decât dezechilibrele pozitive, OTS va cumpăra de la utilizatorii de rețea care au produs dezechilibrul final pozitiv cantitatea de gaze naturale aferentă acestuia  la un preț aplicabil, conform metodologiei de calcul a tarifelor de dezechilibru. 

Această cantitate va fi oferită de către OTS pieței libere prin intermediul  platformelor centralizate de tranzacționare. Dacă vânzarea acestor cantități nu se produce în termen de 24 de ore,  cantităţile respective vor rămâne în proprietatea OTS şi vor fi înmagazinate în SNT sau, după caz, în depozitele de înmagazinare subterană  în scopul echilibrărilor viitoare. 
2.9 Metodologii de calcul a tarifelor de dezechilibru (TDZ)

Conform principiului de aplicare a tarifelor de dezechilibru zilnic descris în cadrul capitolului V al regulamentului (UE) nr. 312/2014, determinarea acestuia pentru fiecare utilizator de rețea care a creat dezechilibru se realizează prin  înmulțirea  cantității de dezechilibru zilnic (Q) cu prețul aplicabil (P).
Prețul aplicabil pentru dezechilibrele situate în limita toleranţei de 2% se determină după cum urmează:
A. Pentru zilele în care OTS este nevoit să tranzacționeze cantități de gaze naturale în scopul echilibrării fizice a sistemului, prețul de referință va fi prețul la care OTS a efectuat tranzacția necesară.

B. Pentru zilele în care OTS nu tranzacționează cantități de gaze naturale în scopul echilibrării fizice a sistemului, prețul de referință va fi: 

a) preţul de vânzare marginal, atunci când cantitatea de dezechilibru zilnic este pozitivă (intrările utilizatorului reţelei pentru ziua gazieră respectivă depăşesc ieşirile sale pentru aceeaşi zi); sau

b) preţul de cumpărare marginal, atunci când cantitatea de dezechilibru zilnic este negativă (ieşirile utilizatorului reţelei pentru ziua gazieră respectivă depăşesc intrările sale pentru aceeaşi zi).
Preţul de vânzare marginal se consideră cel mai mic preţ al tuturor tranzacțiilor cu gaze naturale notificate in PVT pentru ziua gazieră respectivă. Dacă nu au avut loc tranzacții notificate în PVT, se va lua în considerare cel mai mic preț al tuturor tranzacțiilor cu gaze naturale efectuate în cadrul BRM și OPCOM pentru ziua gazieră respectivă. Dată fiind lichiditatea redusă a pieței angro pe termen scurt, în situația în care pentru ziua gazieră respectivă în cursul zilei gaziere respective nu au fost efectuate tranzacții, se va lua în considerare cel mai mic preț al ultimei zile pentru care au existat tranzacții notificate în PVT;
Preţul de cumpărare marginal se consideră cel mai mare preţ al tuturor tranzacțiilor cu gaze naturale notificate în PVT pentru ziua gazieră respectivă. Dacă nu au avut loc tranzacții notificate în PVT, se va lua în considerare cel mai mare preț al tuturor tranzacțiilor cu gaze naturale efectuate în cadrul BRM și OPCOM pentru ziua gazieră respectivă. Dată fiind lichiditatea redusă a pieței angro pe termen scurt, în situația în care în cursul zilei gaziere respective pentru ziua gazieră respectivă nu au fost efectuate tranzacții, se va lua în considerare cel mai mare preț al ultimei zile în pentru care au existat tranzacții notificate în PVT;
Prețul aplicabil pentru dezechilibrele situate peste toleranţa de 2% se determină prin aplicarea unei componente de ajustare de +/- 20% la preţurile menționate la punctele A și B, în funcție de caz. 
Tarifele de dezechilibru zilnic vor fi evidențiate separat pe facturile emise de OST către utilizatorii de rețea, conform art. 19, alineatul 2, din regulamentul (UE) nr. 312/2014. 

3. MOTIVELE APLICĂRII MĂSURILOR PROVIZORII
Instituirea și aplicarea măsurilor provizorii reprezintă o necesitate ce derivă din  stadiul actual de dezvoltare al pieței angro a gazului pe termen scurt definite printr-o  lichiditate scăzută, și absența produselor de tranzacționare zilnice și intra-zilnice 

Aceste caracteristici nu permit utilizarea produselor standardizate pe termen scurt care să fie comercializate pe o platformă de tranzacționare, acțiune de echilibrare prevăzută de Regulament. În consecință, în lipsa unei platforme de echilibrare care să poată fi utilizată ca și măsură provizorie în conformitate cu articolul 47 al Regulamentului, Transgaz consideră oportună aplicarea măsurilor descrise la capitolul anterior, din următoarele considerente:
· soluția descrisă permite transferul unor cantități de gaze naturale între utilizatorii de rețea în scopul echilibrării propriilor portofolii, prin intermediul unei platforme informatice puse la dispoziție de către OTS, chiar dacă nu încă în condițiile prevăzute de Regulament pentru o platformă reală de tranzacționare. 
· prin posibilitatea OTS de a aplica serviciile de echilibrare, acesta contribuie automat la o creștere a lichidității pe piața angro pe termen scurt. 

4. ELIMINAREA MĂSURILOR PROVIZORII
În termen de 5 ani de la data intrării în vigoare a Regulamentului, respectiv până la data de 16.04.2019, OTS trebuie să  elimine măsurile provizorii și să implementeze toate  prevederilor Regulamentului. 

OTS trebuie să  întreprindă demersurile necesare pentru a garanta respectarea criteriilor prevăzute de Regulament, cel puțin în cadrul unei platforme de tranzacționare care să:
a) ofere un sprijin suficient pe parcursul zilei gaziere atât utilizatorilor rețelei, pentru a comercializa, cât și OTS, pentru a întreprinde acțiuni de echilibrare adecvate prin comerțul cu produse standardizate pe termen scurt relevante; 

b) ofere un acces transparent și nediscriminatoriu; 

c) furnizeze servicii în baza principiului egalității de tratament; 

d) asigure anonimatul tranzacționării cel puțin până în momentul încheierii unei tranzacții; 

e) ofere o imagine de ansamblu detaliată a ofertelor curente pentru toți participanții la tranzacționare; 

f) garanteze că toate tranzacțiile sunt notificate în mod corespunzător OTS.

Având în vedere faptul că măsura provizorie propusă de Transgaz constă într-o alternativă la platforma de echilibrare, primul pas pe care OTS și-l propune este de a face toate demersurile necesare pentru crearea și dezvoltarea unei platforme de echilibrare în conformitate cu art. 47 al Regulamentului, propunându-și utilizarea acesteia începând cu anul gazier 2016 – 2017.  
De asemenea, conform prevederilor art. 8, alineatul 6, Transgaz va evalua anual serviciile de echilibrare pe care le prestează, și va analiza în ce măsură acestea contribuie la creșterea lichidității pieței. Urmare acestor evaluări și analize, OTS se va consulta anual cu ANRE pentru identificarea potențialelor măsuri de stimulare a utilizatorilor de rețea în vederea unei potențiale creșteri a lichidității pieței astfel încât Regulamentul să poată fi aplicat în integralitate. 
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